
2. neděle postní – 28. 2. 2021 
Domácí bohoslužba 
Farnost Plzeň Lobzy 

 
 OBECNÉ POZNÁMKY KE ZPĚVU 

Nemáte-li k dispozici tištěný kancionál, nebo si netroufáte sami zpívat, 
můžete použít nějakou z těchto variant: 

- kancionál je k dispozici i v elektronické podobě na 
www.kancional.cz, příp. v aplikacích pro mobilní telefony, 

- některé písně jsou nahrané na youtube, do vyhledavače na 
youtube zadejte „kancionál“ a číslo písně. Můžete je použít jen 
k poslechu nebo pro podporu vašeho zpěvu. 

 
Pro neděle v postní době jsou vhodné především písně z řady 300. 
Písně mají pod názvem písně a údajích o autorech uvedenu značku, 
která určuje jejich vhodnost k jednotlivým částem mše sv.: M, nebo M 
1-5 (vhodné k celé mši sv.), M1 ke vstupu, M4 k sv. přijímání, M5 na 
závěr. 
 
Dáváte-li přednost „rytmickým“ písním a netroufáte si zpívat sami, 
můžete nalézt plno písní na youtube. Nemáte-li tip na konkrétní písně, 
je možné zadat např. „chvály“, „písně z Taizé“, „křesťanské písně“ 
apod. 
 
 PŘÍPRAVA NA BOHOSLUŽBU 

Tento materiál umožňuje na několika místech výběr z více variant. 
Proto doporučujeme si ho před začátkem bohoslužby projít a zvolit 
vhodnou formu pro vaše konkrétní společenství. 
Také si předem rozdělte, kdo bude číst jednotlivé texty. Ten, kdo 
bohoslužbu povede, říká texty označené písmenem P, ostatní se 
přidávají texty označené písmenem O. 
 
Před bohoslužbou si připravte: 
- vhodné místo pro modlitbu podle vašich možností a vkusu (svátečně 
prostřený stůl, květina…), 

http://www.kancional.cz/


- bible: pro každého vlastní v případě, že se budete chtít osobně 
zamyslet nad textem evangelia, 
- hudební nástroj (pokud chcete zpěv sami doprovodit), 
- kancionál nebo jiný zpěvník podle výběru písní. 
 
Pro bohoslužbu jsou navrženy tyto písně z Taizé: 
Před tebou, Pane, temno ztrácí sílu svou:  
https://www.youtube.com/watch?v=hMCA8oxOSDw 
 
Blízko je Pán: https://www.youtube.com/watch?v=4i6pFHcCJZk 
 
Staňte se solí: https://www.youtube.com/watch?v=VxsltmqhTYo 
 
Pokud dáváte přednost písním z kancionálu, můžete použít např. píseň 
č. 312, zde je celá nazpívaná: 
https://www.youtube.com/watch?v=Of2XbdU_AAo 
 
 BOHOSLUŽBA SLOVA 

Před samotným začátkem zůstaňme cca 1 min v tichosti. Je to chvíle, 
kdy se naladíme k modlitbě. 
 
ÚVOD 
Píseň 
Před tebou, Pane, temno ztrácí sílu svou, noc odchází a den jasně září:  
https://www.youtube.com/watch?v=hMCA8oxOSDw 
 
nebo Kancionál č. 312: 1. a 2. sloka 
 
P: Ve jménu Otce, i Syna i Ducha svatého. 
O: Amen. 
 
ÚKON KAJÍCNOSTI 
P: Chceme prosit Boha, aby naše úsilí o dobro bylo silnější než hřích: 
 

https://www.youtube.com/watch?v=hMCA8oxOSDw
https://www.youtube.com/watch?v=4i6pFHcCJZk
https://www.youtube.com/watch?v=VxsltmqhTYo
https://www.youtube.com/watch?v=Of2XbdU_AAo
https://www.youtube.com/watch?v=hMCA8oxOSDw


P: Byls povýšen na kříž, abys k sobě přitáhl všechny, Pane: smiluj se 
nad námi. 
O: Pane, smiluj se nad námi. 

P: Svým slovem nás vedeš ze smrti do života, Kriste: smiluj se nad 
námi. 
O: Kriste, smiluj se nad námi. 

P: Dáváš nám účast na svém těle a krvi, Pane: smiluj se nad námi. 
O: Pane, smiluj se nad námi. 

 
P: Smiluj se nad námi, všemohoucí Bože, odpusť nám hříchy a doveď 
nás do života věčného. 
O: Amen. 
 
GLORIA 
O postních nedělích se neříká. 
 
MODLITBA 
P: Modleme se: 
Bože, ty k nám mluvíš 
skrze svého milovaného Syna a přikazuješ nám, 
abychom ho poslouchali; 
živ nás tedy svým slovem a očišťuj naše nitro, 
abychom se mohli radovat z patření na tvou slávu. 
Skrze tvého Syna našeho Pána Ježíše Krista, 
který s tebou v jednotě Ducha svatého žije a kraluje po všechny věky 
věků. Amen. 
 
BIBLICKÁ ČTENÍ 
Můžete vybrat ke čtení jen jedno čtení (první nebo druhé) a po něm 
žalm. 
Zvlášť v případě, kdy si chcete vyhradit více času pro rozjímání textu 
evangelia a sdílení nad jeho textem, můžete přečíst i jen samotné 
evangelium. 
 



 
1. ČTENÍ 
Gn 22,1-2.9a.10-13.15-18 
 
Čtení z první knihy Mojžíšovy. 
Bůh zkoušel Abraháma a řekl: „Abraháme!“ Odpověděl: „Tady jsem!“ 
Bůh pravil: „Vezmi svého syna, svého jediného syna, kterého miluješ, 
Izáka, a jdi do země Moria a obětuj ho tam jako celopal na jedné z hor, 
kterou ti označím.“ 
Když došli na místo od Boha určené, Abrahám tam vystavěl oltář, 
narovnal dříví, svázal svého syna Izáka a položil ho na oltář, nahoru na 
dříví. Pak vztáhl Abrahám ruku a vzal nůž, aby zabil svého syna. Ale 
Hospodinův anděl na něho zavolal z nebe: „Abraháme, Abraháme!“ 
Ten se ozval: „Tady jsem!“ (Anděl) řekl: „Nevztahuj svou ruku na 
chlapce a nic mu nedělej, neboť nyní vím, že se bojíš Boha, když mi 
neodpíráš svého syna, svého jediného syna.“ Abrahám pozdvihl své 
oči, a hle – za ním beran, který se chytil za rohy v křoví. Abrahám šel, 
vzal ho a obětoval jako celopal místo svého syna. 
Hospodinův anděl zavolal na Abraháma podruhé z nebe a řekl: „Při 
sobě samém přísahám – praví Hospodin – že jsi to udělal a neodepřel 
jsi mi svého syna, svého jediného syna, zahrnu tě požehnáním a 
rozmnožím tvé potomstvo jako nebeské hvězdy, jako písek na 
mořském břehu, a tvé potomstvo se zmocní brány svých nepřátel. V 
tvém potomstvu budou požehnány všechny národy země za to, že jsi 
mě poslechl.“ 
 
ŽALM 
Můžete se pomodlit žalm tak, že se budete střídat po jednotlivých 
částech rozdělených hvězdičkou. 
 
Žalm 116 
Odp.: Budu kráčet před Hospodinem v zemi živých. 
 
Měl jsem důvěru, i když jsem si řekl: 
„Jsem tak sklíčen!“ 



Drahocenná je v Hospodinových očích 
smrt jeho zbožných. * 
 
Ach, Hospodine, jsem tvůj služebník, 
jsem tvůj služebník, syn tvé služebnice, 
rozvázal jsi moje pouta. 
Přinesu ti oběť díků, Hospodine, 
a budu vzývat tvé jméno. * 
 
Splním své sliby Hospodinu 
před veškerým jeho lidem 
v nádvořích domu Hospodinova, 
uprostřed tebe, Jeruzaléme! * 
 
 
 
 
 
2. ČTENÍ 
Řím 8,31b-34 
Čtení z listu svatého apoštola Pavla Římanům. 
(Bratři!) Je-li Bůh s námi, kdo proti nám? Když ani vlastního Syna 
neušetřil, ale vydal ho za nás za všecky, jak by nám s ním nedaroval 
také všechno ostatní? Kdo vystoupí se žalobou proti Božím vyvoleným? 
Bůh přece ospravedlňuje! Kdo odsoudí? Kristus Ježíš přece zemřel, ano 
i z mrtvých vstal, je po Boží pravici a přimlouvá se za nás! 
 
EVANGELIUM 
Píseň 
Blízko je Pán a jeho den, blízko je Pán, v něm síla má.  
https://www.youtube.com/watch?v=4i6pFHcCJZk 
 
nebo Kancionál č. 307: 3. sloka 
 
Mk 9,2-10 

https://www.youtube.com/watch?v=4i6pFHcCJZk


Pokud nečte evangelium kněz nebo jáhen, neříká se Pán s vámi. 
 
Slova svatého evangelia podle Marka. 
Ježíš vzal s sebou Petra, Jakuba a Jana a vyvedl je na vysokou horu, aby 
byli sami. A byl před nimi proměněn. Jeho oděv zářivě zbělel – žádný 
bělič na zemi by ho nedovedl tak vybílit. Zjevil se jim Eliáš s Mojžíšem 
a rozmlouvali s Ježíšem. Petr se ujal slova a řekl Ježíšovi: „Mistře, je 
dobře, že jsme tady. Máme udělat tři stany: jeden tobě, jeden 
Mojžíšovi a jeden Eliášovi?“ Nevěděl totiž, co by měl říci; tak byli 
ustrašeni. Tu se objevil oblak a zastínil je. Z oblaku se ozval hlas: „To je 
můj milovaný Syn, toho poslouchejte!“ Když se rozhlédli, najednou u 
sebe neviděli nikoho jiného, jenom samotného Ježíše. Když sestupovali 
s hory, přikázal jim, aby nikomu nevypravovali o tom, co viděli, dokud 
Syn člověka nevstane z mrtvých. Toho slova se chytili a uvažovali mezi 
sebou, co to znamená „vstát z mrtvých“. 
 
ZAMYŠLENÍ 
Chvíle ticha a prostor k uvažování a prostor k osobnímu tichému 
poděkování Bohu. 
Pokud chcete, můžete si po chvíli ticha sdělit to, co vás v biblických 
textem oslovilo, nebo co považujete za důležité. 
 
Nabízíme také jako možnost si poslechnout předtočené Slovo na 
neděli, které najdete na kanálu youtube: Farnost Plzeň Lobzy. 
 
VYZNÁNÍ VÍRY 
Nyní můžete vyznat svou víru, buď vyznáním, které recitujeme při mši 
sv., nebo formou otázek a odpovědí: 
P: Věříte v Boha, Otce všemohoucího, Stvořitele nebe i země? 
O: Věřím. 
P: Věříte v Ježíše Krista, Syna jeho jediného, Pána našeho, jenž se 
narodil z Marie Panny, byl 
ukřižován a pohřben, vstal z mrtvých a sedí na pravici Otcově? 
O: Věřím. 



P: Věříte v Ducha svatého, svatou církev obecnou, společenství 
svatých, odpuštění hříchů, vzkříšení mrtvých a život věčný? 
O: Věřím. 
P: Všemohoucí Bůh, Otec našeho Pána Ježíše Krista, nás vysvobodil z 
hříchu a dal nám život z vody a z Ducha svatého. Kéž v nás svou milost 
chrání, abychom byli s Kristem spojeni na věky 
věků. 
O: Amen. 
 
PŘÍMLUVY A MODLITBA OTČE NÁŠ 
P: Díky svědectví Petra, Jakuba a Jana je i nám dáno zahlédnout 
budoucí slávu a mít naději, kterou mnozí neznají. V této naději se 
modleme za náš svět plný těžkostí a volejme: 
 
Jednotlivé prosby může přečíst jeden z vás, nebo se můžete střídat. 
 

- Prosme za křesťany všech církví, aby na cestě víry zachovali svobodu 
a uměli se správně rozhodovat. 

- Prosme za zlepšení současné pandemické situace – za nemocné, 
zdravotníky, politiky a všechny, kteří rozhodují a podílí se na řešení 
situace. 

- Prosme za vzájemné porozumění lidí různých národností, kultur a 
náboženství. 

- Prosme za děti a mladé lidi, kteří za svůj krátký život zažili víc bolesti 
než štěstí. 

- Prosme za naše město a za všechny, kteří v něm žijí. 
 
Můžete přidat i své další prosby (stačí je vyslovit i velice stručně, např.: 
za naše sousedy, za mír ve světě). 
 
Na závěr přímluv se společně pomodleme modlitbu Otče náš. 
Otče náš, jenž jsi na nebesích, 
posvěť se jméno tvé. 
Přijď království tvé. 
Buď vůle tvá jako v nebi, tak i na zemi. 



Chléb náš vezdejší dej nám dnes. 
A odpusť nám naše viny, jako i my odpouštíme našim viníkům. 
A neuveď nás v pokušení, ale zbav nás od zlého. 
 
ZÁVĚR 
P: Dej nám, Bože své požehnání, chraň nás všeho zlého a doveď nás do 
věčného života. 
O: Amen. 
P: Dobrořečme Pánu. 
O: Bohu díky. 
 
PÍSEŇ 
Staňte se solí, solí země a hledejte poklad víry. Buďte světlem, světlem 
světa, které do tmy svítí. 
https://www.youtube.com/watch?v=VxsltmqhTYo 
 
nebo Kancionál č. 307: 7. sloka 
 
 AGAPÉ 

Po bohoslužbě můžete ve sváteční chvíli pokračovat formou agapé – 
posezením a občerstvením. 

https://www.youtube.com/watch?v=VxsltmqhTYo

